
 

 
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE   
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

N.  30  del Reg. 
OGGETTO: IL CAMMINO DELL’ACCOGLIENZA E LA FESTA DELLA 

REPUBBLICA 2017. DETERMINAZIONI.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

                             

L’anno duemiladiciassette il giorno 25 del mese di Maggio alle ore 9,00 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.        Umberto                   NISCOLA      ASSESSORE (Assente)       

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 

 

 

 
 
 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che questa Amministrazione è chiamata dalla legge a svolgere funzioni di promozione sociale della 

propria “Comunità” ed in particolare, secondo l’art. 3, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, essa deve 

curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo; 

 

Ritenuto opportuno che questo Ente promuova attività di promozione sociale e culturale e che offra il 

sostegno ad iniziative, in cui la Comunità si ritrovi a solennizzare e celebrare eventi di rilevanza locale e 

nazionale; 

 

Richiamate integralmente le premesse riportate nella delibera della Giunta Comunale n° 17 del 13/04/2016,  

allorquando: 

 

 si evidenzia la differenza tra patrocinio e contratto di sponsorizzazione: “Se….  la finalità 

perseguita con l’erogazione del contributo è quella di sostenere le associazioni che presentino 

specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità locale, risultanti ……. dallo 

svolgimento di attività e prestazioni in favore della Comunità insediata sul territorio sul quale 

insiste l’ente locale, si è in presenza di prestazioni che non rientrano nella nozione di spesa per 

sponsorizzazione e che, come tali, sono ammissibili, nei limiti delle risorse finanziarie dell’ente 

locale e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di carattere generale” (così: 

Lombardia/285/2011/PAR); 

 

 o quando motiva la possibilità, da parte del Comune di erogare contributi in denaro alle Pro Loco ed 

Associazioni culturali/sportive per il sostegno alle iniziative di carattere sociale-culturale-sportivo: 

“Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione….. In sintesi, tra le molteplici forme di 

sostegno di soggetti terzi in ambito locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, 

la contribuzione tuttora ammessa, (distinguendola dalle spese di sponsorizzazioni ormai vietate) è 

lo svolgimento, da parte del privato, di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. 

L’attività, perciò, deve rientrare nelle competenze dell’Ente locale e viene esercitata, in via 

mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che direttamente da parte di 

Comuni e Provincie, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico 

e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.” (sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti Abruzzo/346/2012/PAR, depositata al 10.09.2012); 

 

 

Considerato che, nella specie, già con deliberazione del Consiglio comunale n. 35, del 30.11.2013, 

esecutiva, questo Comune aveva aderito al progetto “il Cammino dell’accoglienza”, manifestazione che 

intende promuovere la storia, le tradizioni e le peculiarità del territorio della Valle Roveto; 

 

Confermato, in particolare, che la manifestazione intende: 

 

- doverosamente commemorare la tragica esperienza del passaggio del fronte di guerra e la 

liberazione che avvenne in questi territori proprio tra la fine di maggio del 1944 ed i primi giorni di 

giugno di quello stesso anno; 

 

- celebrare, sempre nella stessa circostanza, la resistenza delle popolazioni all’occupante nazista e gli 

episodi di più elevato e nobile eroismo; 

 

- promuovere, alla luce di quelle tragiche esperienze, la cultura dell’accoglienza e della pace; 

 



- rilanciare e promuovere le bellezze paesaggistiche e tradizionali del territorio attraverso itinerari che 

interessano l’intera Valle Roveto; 

 

Riconosciuto che: 

 

- il Cammino, oltre a ricordare importanti avvenimenti storici, favorirà anche la conoscenza del 

territorio comunale, sia per quanto attiene all’aspetto turistico, sia per la conseguente valorizzazione 

delle numerose e ancora poco conosciute bellezze naturalistiche e culturali; 

 

- all’organizzazione del Cammino hanno aderito le scuole della Marsica e della Valle Roveto e gli 

studenti delle scuole medie e superiori avranno un ruolo di grande rilevanza nella preparazione del 

materiale documentario, relativo, in particolar modo, ai beni culturali. 

 

- il Cammino sarà descritto attraverso pubblicazioni che contribuiranno a promuovere il comune, le 

sue bellezze naturali e le sue produzioni tipiche; 

 

- l’organizzazione del Cammino coinvolgerà tutte le Associazioni operanti nel comune; 

 

- il Cammino è in  sintonia con l’azione dell’amministrazione di valorizzazione della rete 

sentieristica; 

 

Considerato, inoltre, che: 

 

 una tappa della ridetta manifestazione “il cammino dell’accoglienza” prevede un doveroso passaggio 

presso la nostra frazione di Morrea, da cui ebbe i natali la medaglia d’oro al valor militare Giuseppe 

Testa, martire della resistenza; 

 

 la stessa Frazione di questo Comune ha dato i natali, oltre al citato Testa, anche ad altre personalità 

eminenti, quali: il carabiniere Franco Corradi, medaglia d’oro al valor civile ed il celebre 

fotoreporter di guerra Ennio Iacobucci;  

 

 per tali ragioni ogni anno (cfr., da ultimo, la deliberazione della Giunta n. 17 del 13.04.2016), questa 

Amministrazione celebra in quella Frazione la Festa della Repubblica; 

 

 anche quest’anno la tappa della ridetta manifestazione “il cammino dell’accoglienza” coincide 

proprio (2 Giugno 2017) con la Festa della Repubblica (71° Anniversario); 

 

 la manifestazione “il cammino dell’accoglienza”, quest'anno rientra negli eventi di Abruzzo Open 

Day Summer, progetto innovativo di promozione turistica, voluto dalla Presidenza della Giunta 

Regionale; 

 

 l'intera manifestazione in programma a Morrea (Festa della Repubblica e tappa del Cammino 

dell'Accoglienza) è inserita nel programma di Voler Bene all'Italia, la Festa Nazionale dei Piccoli 

Comuni, organizzata da Legambiente ed alla quale ha aderito l'Amministrazione Comunale di San 

Vincenzo Valle Roveto; 

 
Ritenuto che – per quanto sin qui riconosciuto ed affermato – la fattispecie non soggiace alle limitazioni di 

spesa di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 31.05.2010, n. 78 (convertito nella L. 30.07.2010, n. 122), in 

quanto trattasi – senza considerare neppure l’evidente esiguità dell’impegno economico che si assume – di 

sostenere l’organizzazione di una manifestazione che vuole commemorare gli eventi del 1944; promuovere i 

valori della solidarietà e della pace; valorizzare i beni paesaggistici e tradizionali del territorio e celebrare, 

nello stesso contesto, la massima festività nazionale (la festa della Repubblica); 

 

Ribadito che, in unico contesto ed anche per conferirle maggiore rilievo, verrà celebrata anche la festa della 



Repubblica che risponde ad evidenti finalità istituzionali; 

 

Rammentato che l’Associazione “Pro Loco di Morrea”, conformemente alle finalità espresse dal proprio 

Statuto e dalla legislazione in materia, come ogni anno, coordinerà dal punto di vista operativo tutta 

l'organizzazione della Festa della Repubblica e si occuperà anche del ristoro di tutti i numerosi escursionisti 

partecipanti al cammino, assumendone direttamente gli oneri;  

 

Riscontrato che, l'Associazione Cammino dell'Accoglienza, con l'ausilio di volontari e con fondi esigui, già 

da quattro anni si fa carico di promuovere una manifestazione ormai divenuta parte del territorio e della 

socialità delle Comunità della Valle Roveto, e che con nota di cui al prot.n. 1033 del 15.03.2017 ha inteso 

rivolgere all’Amministrazione istanza di concessione di contributo a supporto delle numerose spese 

sostenute per la buona riuscita dell'evento; 

 

Atteso che si tratta di adottare un atto di carattere largamente discrezionale, da annoverare tra quelli di 

governo dell’Ente, di talché la competenza va ascritta a questo Collegio, nell’ambito dell’attribuzione 

residuale sancita dall’art. 48, comma 2, del TUEL n. 267/2000;  
 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, ed acquisiti i debiti pareri e preso atto, in particolare, di quello reso dal 

responsabile del servizio; 

 

Con voto unanime,  

 

DELIBERA 
 
Di dare attuazione ulteriore all’indirizzo già votato dal Consiglio comunale con il prefato atto deliberativo 

n.35/2013 e quindi di aderire alla 4^ edizione del Cammino dell’Accoglienza; 

 

Di sostenere, pertanto, con l’ausilio operativo dei sodalizi dell’Associazionismo su richiamati (Pro Loco di 

Morrea ed Associazione Cammino dell'Accoglienza, la tappa della manifestazione “il cammino 

dell’accoglienza”, che, attraversando gran parte del territorio comunale, farà capo nella Frazione di Morrea 

dove è prevista – in occasione della Festa della Repubblica – una manifestazione civile con la 

commemorazione di Giuseppe Testa, medaglia d’oro al valor militare, martire della resistenza, e di Franco 

Corradi, carabiniere caduto nell’adempimento del proprio dovere e medaglia d’oro al valor civile. 

Nell’occasione saranno deposte corone d’alloro ai rispettivi sacelli; 

 

Di Dare Atto che il corrente provvedimento deliberativo si configura  quale  sostegno all’iniziativa di un 

terzo, per attività  rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta del 

principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione e che, in particolare,  si configura 

quale interesse pubblico nel caso di specie la finalità di favorire anche indirettamente lo sviluppo culturale e 

morale della Comunità Locale;  

 

Di assumere a carico dell’Amministrazione comunale un modesto onere economico, necessario per dare 

sostegno alle manifestazioni, dando atto che la spesa preventivabile, non superiore ad € 1.300,00, potrà 

essere imputata nell’intervento 1010202 del bilancio corrente - capitolo 1048/0, titolato “spese per feste 

nazionali”, ed al capitolo 1050/0 “spese per manifestazioni”; 

 

Di riconoscere che tale modesta somma sarà destinata a sostenere tutte le spese di carattere organizzativo e 

protocollare legate alla manifestazione de qua. Attesa l’evidente esiguità delle forniture e dei servizi 

richiesti, si prescinde da ogni formalizzazione procedimentale per l’individuazione dei fornitori dei beni 

necessari per le cerimonie protocollari; 

 

Di rimettere al responsabile del servizio, Antonio Villa, per le conseguenti incombenze; 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



 
 

 

===================================== 

 
PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

IL RESPONSABILE: F.to Antonio VILLA 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore 9:10



                                                                                                                                                                                       

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                           F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   28.07.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

12.08.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 2733 

del 28.07.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 28.07.2017   

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

